10. Vegeu Estudi complementari III, 7.4. Joan Pasqual anticipa aquí la notícia sobre el florentí suïcida que Dante fa parlar al final d'*Inf.* XIII, 130-151, esp. 151: «Io fei gibetto a me de le mie case»; cf. PIETRO, *In Inf.* XIII ad 2, 22 (Nan 162): «Fatiendo loqui illum spiritum in cespite laceratum, dicendo quod est florentinus. Loquendo auctor hic a communiter accidentibus, nam sepe accidit in illa civitate homines se ipsos suspendere» (vegeu *infra* 16 n.). Pietro no el considera un personatge històric, sinó una figura representativa del gran nombre de suïcides florentins. Altres comentaristes antics comparteixen aquesta opinió, però no s'estan de proposar algunes identificacions, entre les quals predomina la del jutge Lotto degli Agli; cf. GRAZIOLO BAMBAGLIOLI, *In Inf.* XIII, 151 (2): «Iste Florentinus fuit dominus Loctus iudex de Aglis de Florentia, qui, secundum quod fertur, ex dolore prenimio cuiusdam false sententiae quam protulerat in domo sua, cum quadam argentea corrigia eius se ipsum suspendit»; IACOMO DELLA LANA, *In Inf.* XIII, 151: «Or dice l'anima del cespuglio ch'ella fece delle sue case a sè giubbetto, cioè che ssi apiccò sé stesso. [...] nel suo tempo fue messer Lotto delli Agli, lo qual era nominato giudice d'una falza sentenza: per quel dolore s'apiccò elli stesso colla sua cintura d'ariento» (ed. VOLPI 2009: 425); BENVENUTO DA IMOLA, *In Inf.* XIII, 143-145: «Ad quod sciendum, quod non potest bene coniecturari, de quo auctor loquatur hic, quia multi fuerunt florentini, qui suspenderunt se laqueo eodem tempore, sicut quidam de Modiis nomine Ruchus, et quidam dominus Lothus de Aglis jurista, qui data una sententia falsa ivit domum, et statim se suspendit; et multi alii quorum nomina

non memini». També recullen la notícia els Anònims Llobard i Teòleg, Francesco da Buti, l'Anònim Florentí, Giovanni da Serravalle, etc.

29-30. *fer violència en las coses sues*: vegeu *supra* 24-25 n.

31. *Cena*: Siena.

32. *per la sua malícia e pobretat*: afegitó de Pasqual.

33. *Aquests són axí cum hòmens*: a diferència dels suïcides, que són com plantes; cf. PIETRO, *In Inf.* XIII ad 2, 5-6 [Nan 161]: «quia in considerationibus nostris non ut plante sed ut homines remanserunt.»

35. *un ciutedà de Pàdua*: Giacomo da Sant'Andrea; cf. PIETRO, *ibid.*, 9 [Nan 161]; DANTE, *Inf.* XIII, 133.

36. *messes*: «bonis» (PIETRO, *ibid.*, 9 [Nan 161]). — *cum se vehen depauperats*: cf. PIETRO, *ibid.*, 7-8 [Nan 161]: «indigentie supervenientes post lapsu facultatum»; cf. l. 41.